
COMUNE DI VIGGIU’ 
Provincia di Varese 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 27 Registro Deliberazioni del 29-03-2025 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 

 
 

L'anno  duemilaventicinque addì  ventinove del mese di marzo alle ore 11:55, si è riunita la Giunta 

Comunale. 

 

Risultano: 

 
QUINTIGLIO EMANUELA Presente SINDACO  
CHIOFALO CARMELO Presente VICE SINDACO  
AMBROSETTI MONICA Presente ASSESSORE  
CARRARA DANIELE Assente ASSESSORE  
BARCARO ALBERTO Presente ASSESSORE  

 
Presenti…:    4 
Assenti….:    1 
 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Verde Dott. Ottavio. 

 

Il\La Sig. QUINTIGLIO DOTT.SSA EMANUELA, SINDACO, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del 

giorno. 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 29-03-2025 firmato digitalmente da  OTTAVIO VERDE il 02-04-2025 ora  8:53:33 EMANUELA QUINTIGLIO il 02-04-2025 ora  8:51:35 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.27 del 29-03-2025 - COMUNE DI VIGGIU' 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Preliminarmente si dà atto che, ai sensi delle “Disposizioni per il funzionamento della Giunta 
Comunale” approvate con Deliberazione G.C. n. 29 del 09/04/2022, la Giunta si è riunita in 
modalità telematica.  
Il Segretario Comunale Dott. Verde Ottavio, presente in Video conferenza, con la sottoscrizione del 
presente verbale attesta:  
• che il Sindaco Avv. Emanuela Quintiglio e tutti i componenti della Giunta sono presenti in 
comune tranne l’assessore Carrara Daniele assente; 
• è possibile identificare con certezza tutti i soggetti partecipanti e attestare il regolare andamento 
dello svolgimento della riunione, nonché constatare e proclamare i risultati delle votazioni;  
• è possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione;  
• a tutti i partecipanti è stata inviata a mezzo e-mail, con l’ordine del giorno, la proposta di 
deliberazione e i documenti ad essa allegati; pertanto ciascuno ha avuto la possibilità di prenderne 
visione. 
 
Premesso che: 

 l’articolo 6, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni ed 
integrazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ha previsto l’obbligo per tutte le pubbliche 
amministrazioni di dotarsi di un Piano Integrato di Attività e Organizzazione (da ora solo 
PIAO), con una ulteriore semplificazione per gli enti con meno di 50 dipendenti, introdotta 
nel comma 6, del predetto articolo del d.l. 80/2021; 

 ai sensi dell’art. 6, comma 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, in data 30 giugno 2022, previa intesa in 
Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 
1997, n. 281, è stato emanato il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 
132 recante “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione”. 

 l’art. 8 del citato Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione stabilisce che il 
PIAO assicura la coerenza dei propri contenuti ai documenti di programmazione finanziaria 
che ne costituiscono il necessario presupposto, e che in caso di differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione, la scadenza del 31 gennaio per l’approvazione del 
PIAO è differita di trenta giorni successivi a quello di approvazione dei bilanci.  

 Il Presidente dell’ANAC, con comunicato del 17 gennaio 2023 ha chiarito che il 
differimento di cui all’art. 8, comma 2 del Decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione n. 132/2022, deve essere computato dalla data ultima di adozione dei 
bilanci di previsione stabilita dalle vigenti proroghe, e, pertanto, stante il differimento al 28 
febbraio 2025 della data per l’approvazione del bilancio di previsione, la scadenza per 
l’adozione del PIAO da parte degli Enti Locali è il 31 marzo 2025. 

 
Visto l’art. 6, del d.m. 132/2022, rubricato “Modalità semplificate per le pubbliche 
amministrazioni con meno di cinquanta dipendenti”; 
 
Rilevato che questo Ente, a gennaio 2025, contava nel suo organico un totale di : n.  26 unità di 
personale di cui: n. 22 a tempo indeterminato e n. 04 a tempo determinato; 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 29-03-2025 firmato digitalmente da  OTTAVIO VERDE il 02-04-2025 ora  8:53:33 EMANUELA QUINTIGLIO il 02-04-2025 ora  8:51:35 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.27 del 29-03-2025 - COMUNE DI VIGGIU' 

Dato atto che il PIAO, per come definito all’art. 6 del sopra citato D.L. 80/2021, da ultimo 
modificato con il Decreto Legislativo 13/12/2023 n. 222, ha lo scopo di assicurare la qualità e la 
trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e 
procedere alla costante e progressiva evoluzione anche in materia di diritto di accesso, e definisce: 

a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi di 
cui all'articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009, stabilendo il necessario collegamento della performance 
individuale ai risultati della performance organizzativa; 

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il ricorso 
al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi di pianificazione 
secondo le logiche del project management, al raggiungimento della completa alfabetizzazione 
digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle competenze trasversali e manageriali e 
all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale, correlati all'ambito d'impiego e alla 
progressione di carriera del personale; 

c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di 
personale, di cui all'articolo 6 del D.Lgs. n. 165/2001, gli strumenti e gli obiettivi del reclutamento 
di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, prevedendo, oltre alle forme di 
reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili nei limiti stabiliti dalla legge 
destinata alle progressioni di carriera del personale, anche tra aree diverse, e le modalità di 
valorizzazione a tal fine dell'esperienza professionale maturata e dell'accrescimento culturale 
conseguito anche attraverso le attività poste in essere ai sensi della lettera b), assicurando adeguata 
informazione alle organizzazioni sindacali; 

d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell'attività e 
dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto alla 
corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli indirizzi 
adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione; 
 
Atteso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 23/01/2025 è stato approvato il DUP 2025-
2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 23/01/2025 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025-2027; 

- con propria deliberazione n. 2 del 29/01/2025 è stato approvato il PEG 2025-2027 in conformità al 
Principio contabile applicato della programmazione di bilancio, Allegato 4/1 al D. Lgs. n.118/2011, 
con il quale sono stati assegnati ai Responsabili titolari dei Centri di Responsabilità gli obiettivi di 
gestione, che rappresentano obiettivi generali di primo livello, e le risorse finanziarie e di personale; 

Precisato che, con riferimento al Piano Triennale dei Fabbisogni del Personale, a seguito dell’ultimo 
aggiornamento del Principio contabile applicato di cui sopra, avvenuto con Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 25 luglio 2023 (in GU n. 181 del 04/08/2023), la 
programmazione del fabbisogno di personale deve essere inserita nella sezione Organizzazione e 
capitale umano del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), anziché nel DUP, nel quale 
invece occorre ricomprendere esclusivamente la programmazione delle risorse finanziarie da 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 29-03-2025 firmato digitalmente da  OTTAVIO VERDE il 02-04-2025 ora  8:53:33 EMANUELA QUINTIGLIO il 02-04-2025 ora  8:51:35 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.27 del 29-03-2025 - COMUNE DI VIGGIU' 

destinare ai fabbisogni di personale entro i limiti spesa e della capacità assunzionale dell'ente in 
base alla normativa vigente; 
 
Vista la proposta di PIAO 2025/2027, predisposta dai funzionari apicali del Comune con il 
coordinamento del Segretario comunale, allegata al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Considerato che il PIAO 2025-2027 viene a strutturarsi, conformemente ai dettami della normativa 
per come sopra riportata, come ulteriore sviluppo di una metodologia di costruzione che non 
configuri il PIAO come una mera collazione delle precedenti modalità programmatorie, ma come 
uno strumento di ripensamento complessivo e trasversale dell'intera procedura programmatoria, 
centrata su una logica coerente di integrazione e trasversalità; 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare il sopra citato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2025-2027 nella versione di cui all’allegato 1, parte integrante del presente atto; 
 
Atteso che, ai sensi del comma 4 dell'art. 6 del D.L. 80/2021, il presente atto deve essere pubblicato 
nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del Comune ed inviato al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la 
pubblicazione sul relativo portale; 
 
Verificata la competenza della Giunta comunale per l’adozione del presente atto, come previsto 
dall’articolo 11, comma 1, ultimo periodo, del d.m. 132/2022; 
 
Dato atto che il PIAO deve essere pubblicato nel sito web dell’ente nella sezione Amministrazione 
trasparente e pubblicato nel portale dedicato, appositamente predisposto dal Dipartimento della 
Funzione pubblica della presidenza del consiglio dei ministri, come stabilito all’articolo 7, del d.m. 
132/2022; 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il vigente statuto comunale; 
 

Visto il parere favorevole del Revisore dei conti, con cui è stata espressa l’asseverazione del rispetto 
dell’equilibrio pluriennale di bilancio in relazione al Piano triennale dei fabbisogni di personale 
2025-2027, Sottosezione 3.3 del PIAO 2025-2027 (allegato parte integrante); 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile Settore Affari generali, 
nonché il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile Settore finanziario, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e termini di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, 
come da testo allegato (sub “A”), che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 29-03-2025 firmato digitalmente da  OTTAVIO VERDE il 02-04-2025 ora  8:53:33 EMANUELA QUINTIGLIO il 02-04-2025 ora  8:51:35 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.27 del 29-03-2025 - COMUNE DI VIGGIU' 

2. Di dare atto che eventuali successive modifiche a singole sezioni/sottosezioni del PIAO 2025-
2027 costituiranno automatica modifica del PIAO medesimo; 
 
3. Di dare mandato al competente ufficio di provvedere, in modo tempestivo, alla pubblicazione del 
PIAO nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale del Comune ed 
inviato al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per la 
pubblicazione sul relativo portale. 
 
 4. In relazione all’urgenza di provvedere in merito, visto l’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000 
con separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano viene dichiarato immediatamente 
eseguibile il presente atto. 
 
 
Allegati: PIAO 2025/2027, schede 
 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 29-03-2025 firmato digitalmente da  OTTAVIO VERDE il 02-04-2025 ora  8:53:33 EMANUELA QUINTIGLIO il 02-04-2025 ora  8:51:35 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.27 del 29-03-2025 - COMUNE DI VIGGIU' 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
QUINTIGLIO DOTT.SSA EMANUELA 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Verde Dott. Ottavio 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______29-03-2025_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 
 
 
Lì, _______29-03-2025_______ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Verde Dott. Ottavio 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 29-03-2025 firmato digitalmente da  OTTAVIO VERDE il 02-04-2025 ora  8:53:33 EMANUELA QUINTIGLIO il 02-04-2025 ora  8:51:35 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI VIGGIU’ 
Provincia di Varese 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N.31 DEL 26-03-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

Io sottoscritto/a Menotti  Giuseppe Responsabile del Settore Affari Generali – Personale – Demografici – 
Segreteria - Protocollo, esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 49 T.U. 18.08.00 n.267 in merito alla 
proposta deliberativa di cui sopra, per quanto di propria competenza. 

 

Lì, 27-03-2025 Il Responsabile del Settore 
 Menotti  Giuseppe 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

Parere tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 29-03-2025 firmato digitalmente da  GIUSEPPE MENOTTI il 27-03-2025 ora 12:56:11 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



COMUNE DI VIGGIU’ 
Provincia di Varese 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N.31 DEL 26-03-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 

 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  

A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 

Io sottoscritto/a Menotti  Giuseppe Responsabile del Settore Contabile, esprime parere contabile Favorevole 
ai sensi dell’art. 49 T.U. 18.08.00 n.267 in merito alla proposta deliberativa di cui sopra, per quanto di 
propria competenza. 

 

Lì, 27-03-2025 Il Responsabile del Settore 
 Menotti  Giuseppe 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
______________________________________________________________ 

Parere contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 29-03-2025 firmato digitalmente da  GIUSEPPE MENOTTI il 27-03-2025 ora 12:56:37 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI VIGGIU’ 
Provincia di Varese 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 27 Registro Deliberazioni del 29-03-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune il giorno 

_______02-04-2025_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del 

D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo on line, il presente verbale viene trasmesso in elenco ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell’Art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
Registro di pubblicazione n. 272 

 
Lì, _______02-04-2025_______ 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 MANTOVANI  SABINA 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
__________________________________________________________________ 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 29-03-2025 firmato digitalmente da  SABINA MANTOVANI il 02-04-2025 ora  8:59:07 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



COMUNE DI VIGGIU’ 
Provincia di Varese 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 27 Registro Deliberazioni del 29-03-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______29-03-2025_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 
 
 
Lì, _______29-03-2025_______ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Verde Dott. Ottavio 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 

 
__________________________________________________________________ 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 27 del 29-03-2025 firmato digitalmente da  OTTAVIO VERDE il 02-04-2025 ora  9:01:58 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23
DEL D.LGS. 82/2005


